Ocurriría lo mismo en el entendimiento si su operación se ejerciera mediante un órgano.

«Dicemus igitur quod virtus intellectiva, si intelligeret instrumento corporali, oporteret ut non intelligeret seipsam, et non intelligeret instrumentum suum, neque intelligeret se intelligere. Inter ipsam enim et intelligentiam suam non est instrumentum, nec inter ipsam et id quod intelligit est instrumentum» (46).

De naturaleza idéntica a la de las sustancias separadas, que tienen virtud para entenderse siempre, el alma humana, inteligente e inteli-

(44) *Metaphysica*, V, 2 fol. 87vb.

(45) *De Anima*, V, 2. fol. 23va. «Sensus non sentit nisi aliquid extrinsecum, neque sentit seipsum, neque instrumentum suum, nisi quod sentiat. Similiter imaginatio non imaginatur seipsam neque actionem suam ullo modo... Ex his etiam manifestum est quod omnis virtus apprehendens per instrumentum, non apprehendit essentiam suam, neque instrumentum suum».

(46) *De Anima*, V, 2 fol 23va.

gible, puede hacer de su esencia un objeto del entendimiento y así conocerse. Como esta presencia es constante, también ha de serlo la aprehensión. «*Anima enim—concluye Avicena—apprehendit essentiam suam semper*» (47).

b) En Tomás de Aquino, la cuestión del hecho del conocimiento del alma sobre sí misma cobra precisión ya desde el libro primero de las Sentencias y en un sentido nuevo. Avicena parece revivir en las frases del Aquinatense. También para éste el alma se conoce por ser espiritual y estar presente a sí misma. Tiene como una intuición permanente de su propia esencia.

«*Secundum quod intelligere nihil aliud dicit quam intuitum, quia nihil aliud est quam praesentia intelligibilis ad intellectum quocumque modo, sic anima semper intelligit se*» (48).

Pero tal conocimiento aún no dice nada de la naturaleza del alma. También en los actos de las demás virtudes cognoscitivas, aún sensibles, hay un cierto conocimiento implícito de su naturaleza, una cierta conciencia del acto que realizan. Es conocimiento habitual y no actual. El alma está presente a sí misma «in ratione medii», pero no como objeto de conocimiento (49). Para ello se requiere un acto explícito y una especie abstraída por los sentidos, donde tiene principio todo nuestro conocer (50). Aplica a Dios el pensamiento de Avicena de que las sustancias inteligibles se conocen por carecer de materia y estar presentes a sí mismas.

«*Quia igitur Deus est in fine separationis a materia, cum ab omni potentialitate sit penitus immunis, relinquitur quod ipse est maxime cognoscitivus et maxime cognoscibilis... Unde Avicenna dicit in VIII suae Metaphysicae (51), quod ipse intellectus et apprehensor sui est, eo quod sua quidditas, spoliata scilicet a materia, est res quae est ipsemet*» (52).